Gelibolu Mevlevîhanesi şeyhi Hüseyin Azmî Dede ile büyük oğlu
Kahire Mevlevîhanesi şeyhi Mehmed Bahaeddin Dede ve küçük oğlu
Galata Mevlevîhanesi son şeyhi Ahmed Celaleddin Dede, makalemizin
konusunu oluşturuyor.

Gelibolu ve Kahire Mevlevîhaneleri Şeyhi Hüseyin Azmî Dede
(d. 1231/1815- ö. 1311/1892)

Kendisi hakkında en ayrıntılı ve sağlıklı bilgileri oğlu Ahmed
Celaleddin Dede tarafından kaleme alınmış manzum ve mensur 2 ayrı
tercüme-i hâlinde bulduğumuz1 Hüseyin Azmî Dede, 1231/1815’te Geli-
bolu’da doğmuş, babası Ali İzzet Dede’nin vefatı üzerine 1240/1824
tarihinde 9 yaşında iken Gelibolu Mevlevîhanesi şeyhliğine tayin edile-
rek 41 sene bu makamda kalmıştır.

Beş kuşaktır Gelibolu Mevlevîhanesi’nin şeyhliğini üstlenen bir ai-
leye mensup olan Hüseyin Azmî Dede’nin, 1281/1865’te kardeşi
Hüsameddin Dede ile yaşadığı bir anlaşmazlık sonucu yerine büyük
oğlu Ali Efendi’yi vekil bırakarak Gelibolu’dan ayrılıp Mısır’a gidişi ve
daha sonra 1287/1870 yılında Kahire Mevlevîhanesi şeyhliğine atanması
ile ailenin yolu Kahire’ye düşer.

Ahmed Celaleddin Dede, babasının vefatı üzerine yazdığı manzum
tercüme-i hâlinde onun Gelibolu’dan ayrılışını şöyle anlatır:

Böyle eyler iken zamân mürûr
Ba‘zı ahvâl hayf etdi zuhûr

Bir sebeb tâ ki oldu rûy-nümâ
Dâder-i kihteriyle beynehumâ

Necl-i pâki cenâb-ı Şâh Mecîd
O da geldi edip nigâh-ı medîd

Verdi ol pâdişâh ez-ser-i nev
İşbu dergâha bir yeni pertev

İkişer kere geldi her birisi
Verdiler belki biñ güher birisi
…

Müstenîr olmak üzre ser tâ-pâ
Dâ’ir ü zâ’ir oldular vüzerâ (Şiir Defteri: 175)

Bu iltifatların bir neticesi olarak Mevlevîhane, ilki 1256/1840 tari-
hinde ikincisi bundan on yıl sonra olmak üzere iki kez Sultan Abdül-
mecid tarafından genişletilerek tamir edilmiştir.6 Bu tamir çalışmalarının

kitabeleri doğu taç kapısı ile batıdaki taç kapının ön cephesine kon-
muştur, kitabelerde yer alan manzumeleri ise Hüseyin Azmî Dede yaz-
mıştır.7

Yine Azmî Dede’nin şeyhliği döneminde 1260/1844 tarihinde
Edirne’ye sılaya giden Kahire Mevlevîhanesi şeyhi Mustafa Nakşî Dede,
bu seyahati esnasında Gelibolu’ya da uğrayarak bir süre Gelibolu
Mevlevîhanesi’nde kalmış ve kısa bir zaman önce Mısır’da bestelediği,
ilk olarak Kahire Mevlevîhanesi’nde okunan Şedaraban Mevlevî Ayinini
ikinci kez bu dergâhta dervişlere meşk etmiştir.

Çıkdı bir hâtif etdi böyle nidâ
“Eyledi Şeyh ‘Azmi ‘azm-i bekâ” (1311)

‘Azm-i bezm-i visâl edip gitdi
Üç yüz on birde irtihâl etdi

Hüseyin Azmî Dede’nin kendisi gibi, yetiştirdiği üç oğlu da Mevle-
vîlik ve Mevlevîhaneler tarihi açısından çok önemli roller üstlenmişler-
dir. Büyük oğlu Ali Şemseddin Efendi, 1281/1865 – 1287/1870 arasında
yani babasının Mısır’a gitmesiyle Kahire Mevlevîhanesi şeyhliğine
atanması arasındaki 6 yıl boyunca vekâleten Gelibolu Mevlevîhanesi’nin
şeyhliğini yürütmüştür.

Bu da Hüseyin Azmî Dede ve oğullarının eser-i himmetleri olsa gerektir.

Galata ve Üsküdar Mevlevîhanesi Şeyhi Ahmed Celaleddin Dede
(d.1270/1853 – ö. 1946)

Hüseyin Azmî Dede’nin küçük oğlu Ahmed Celaleddin Dede,
1270/1853’dte Gelibolu’da doğmuş, babasının Mısır Mevlevîhanesi
şeyhliğine tayin olmasıyla 17 yaşında iken babasıyla Mısır’a gitmiştir (
Vassaf 2006: V, 271; Tuman 2001: I, 152; Ergun, 1943: II, 664-666; Uzluk
1989:297-300; Erdemir 1999: 106-109).

Ahmed Celaleddin, Mısır’da bir yandan Ezher’e devam ederken bir
yandan da özel hocalardan dersler görmüş; Abdülgaffar, Şeyh Muham-
med, Ebu Raşid gibi Mısırlı âlimlerden Arapça, Manastırlı Naili’den
Farsça, İsmail Dede Efendi’nin öğrencisi olan babasından musıkî, Mus-
tafa Nakşî Dede’nin öğrencisi Mehmed Subhi Bey’den ney meşk etmiş,
alafranga nota ile Hamparsum notasını öğrenmiştir. 1290/1873 sene-
sinde Kahire Mevlevîhanesi’nde soyunduğu çilesini tamamladıktan
sonra uzun müddet kudümzen başı ve neyzen başılık görevini yürüt-
müştür.

24 senesini Kahire’de geçiren Ahmed Celaleddin Dede’nin, Divançe-
sinde yer alan muhtelif şiirlerinden Kahire’deki hayatından çok mem-
nun olmadığını anlıyoruz.

Bende-i hünkâr-ı ekber olduğum devlet yeter
Mevlevîyem nüh felek seyr eylesin devrânımı

Hamdü li’llâh sâyesinde ‘ârif-i vaktem Celâl
Cümle tasdîk eyler ihvân-ı tarîk ‘irfânımı

(Şiir Defteri: 105-106)

İşte tam bu sırada, tam da Ahmed Celaleddin’in şiirinde söylediği
gibi bütün ihvân-ı tarîk onun irfanını tasdik eyler ve 1326/1908’de ve-
kâleten 1327/1909’da asaleten olmak üzere Üsküdar Mevlevîhanesi
şeyhliği ile mesnevihanlığına tayin olunur. Bir yıl sonra bu göreve ila-
veten Galata Mevlevîhanesi şeyhliği ve mesnevihanlığına getirilir16,
tekke ve zaviyelerin kapatılmasına kadar da bu görevinde kalır.